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8.5  Fastholdelse/tiltrækning af bioanalytikere med
kandidatoverbygning Bortfaldet

dbio skal arbejde for fastholdelse/tiltrækning af bioanalytikere med
kandidatoverbygning.  

dbio skal i denne kommende kongresperiode undersøge, hvorfor mange
bioanalytikere med en kandidatoverbygning fravælger medlemskab af dbio, samt
undersøge hvilke tiltag der kan tiltrække flere med kandidatoverbygning til dbio.
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Begrundelse

Mange bioanalytikere, som vælger at tage en kandidatoverbygning, fravælger
medlemskab af dbio. dbio mister dermed både medlemmer og viden/erfaring fra
denne del af professionen. Med tiltag til øget fastholdelse/tiltrækning af
bioanalytikere med en kandidatoverbygning vil dbio således potentielt både få
øget fagforeningens medlemstal såvel som styrket relationen til denne del af
professionen. Grundlaget for dbio’s videre arbejde med faget og
professionsudviklingen vil således både blive bredere og potentielt stærkere. 

Bioanalytikere med kandidatoverbygning bliver på trods af manglende
medlemskab af dbio generelt ansat på dbio-overenskomster, når de ansættes i
regioner og på professionshøjskoler (gælder ansættelser efter 2014). dbio har
forhandlingsretten på overenskomsten. Alligevel vælger mange af kandidaterne
at være medlem af fx akademikerne eller magistrenes fagforeninger, hvilket på
sigt potentielt kan betyde, at dbio mister forhandlingsretten på områderne.

Udover at dbio vil have mulighed for at fastholde flere medlemmer med
kandidatoverbygning, vil øget fastholdelse af kandidatuddannede bioanalytikere
også være gavnligt i forbindelse med evt. videre arbejde med den monofaglige
kandidatuddannelse. Ved at finde de bioanalytikere med kandidatoverbygning,
som ikke er medlem af dbio, kan det måske synliggøres overfor aftagerfeltet til
den monofaglige kandidat, hvilke arbejdsområder en bioanalytiker med
kandidatoverbygning kan varetage. Lige nu er det en stor skjult ressource, som
ikke let kan hives ud i en statistik.

dbio har i den forgangen kongresperiode arbejdet med vilkår for kandidater
samt aktiviteter og inddragelse af kandidater i dbio’s arbejde. Covid-19 har
imidlertid betydet, at mange ressourcer i sekretariatet er gået til varetagelse af
bioanalytikernes arbejdsvilkår og interesser i forbindelse med coronapandemien.
Der har derfor ikke været de nødvendige ressourcer til rådighed til at foretage
en grundig undersøgelse af:

Hvor mange bioanalytikere med en kandidatuddannelse der fravælger dbio
som fagforening, 

Hvorfor dbio fravælges af bioanalytikere med en kandidatuddannelse eller

Hvilke tiltag der kan forventes af have af positiv effekt i forhold til
tiltrækning/fastholdelse af bioanalytikere med en kandidatuddannelse, der
søger eller overvejer at søge medlemskab andre steder.

Forslaget er en genfremsættelse af Lisbeth Koch Thomsens kongresforslag fra
2018, der blev vedtaget med 109 stemmer for, 5 imod og 2 blanke.  
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Forslagsstiller(e)

Fagligt Udvalg ved Trine Rasmussen, Boris Hoyer Mathiasen, Else Marie Klærke,
Lisbeth Koch Thomsen Marianne Schouby Martiny, Martina Jürs og Bitten
Kaanbjerg Kristensen 

HB's bemærkninger

Hovedbestyrelsen støtter forslaget.  
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